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SAMMANFATTNING

De senaste 25 åren har regeringen presenterat  två nationella brottsförebyggande program som i 

stora delar delegerar ansvaret för det brottspreventiva arbetet till landets kommuner, ett ansvar som 

dock inte är lagstadgat. Denna uppsats undersöker Härryda kommuns brottsförebyggande arbete ur 

ett situationellt perspektiv. Undersökningens syfte är att öka kunskapen om hur en kommun lokalt 

implementerar de nationella riktlinjerna om förebyggande åtgärder som förordas i de brottsföre-

byggande programmen Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2017). Med utgångs-

punkt  från kriminologiska teorier  och tidigare  forskning om situationell  brottsprevention,  bland 

annat rutinaktivitetsteorin, broken windows, och antaganden om begreppet governance,  besvarar 

uppsatsen  frågeställningarna  ”vilka  situationella  brottsförebyggande  åtgärder  prioriterar  Härryda 

kommun, och varför?”,  ”hur utvärderas de brottsförebyggande insatserna,  och vilka möjligheter 

eller begränsningar ser centrala brottsförebyggande aktörer i kommunens situationella brottsföre-

byggande arbete?” samt ”hur förstås och konstrueras begreppen trygghet och otrygghet i relation till 

situationell brottsprevention av centrala brottsförebyggande aktörer i Härryda kommun?”. För att 

besvara frågeställningarna genomfördes en kvalitativ tematisk analys på det empiriska materialet. 

Undersökningens empiri består av semi-strukturerade intervjuer med två representanter för Härryda 

kommuns brottsförebyggande råd, samt offentliga dokument om eller med relevans för kommunens 

brottsförebyggande  verksamhet.  Resultaten  visar  att  Härryda  kommuns  brottsförebyggande  råd 

beslutat att prioritera problemområdena ”narkotika” och ”otrygghet i den fysiska miljön”. Dessa 

problemområden är föremål för sekundära och tertiära situationellt brottsförebyggande insatser. Det 

brottsförebyggande rådet samverkar i viss mån med medborgarna; platser som upplevs som otrygga 

prioriteras för formella och informella åtgärder. De trygghetsökande insatserna utvärderas dock inte, 

till skillnad från insatser riktade mot narkotikahanteringen. Härryda kommun följer de teoretiska 

brottspreventiva  riktlinjerna,  enligt  rutinaktivitetsteorin  och  broken  windows,  som  förordas  i 

regeringens nationella brottsförebyggande program. Detta gäller främst att öka närvaron av kapabla 

väktare,  bland annat genom det medborgerliga engagemanget och kameraövervakning. Det sist-

nämnda är dock svårt för kommunen att implementera på grund av begränsningar i lagstiftningen. 

Vidare  forskning  om  kommuners  brottsförebyggande  arbete  förordas  eftersom  det  råder  en 

kunskapslucka  hur  kommuner  implementerar  de  nationella  brottsförebyggande  programmen. 

Förslagsvis  kan  denna  undersökningen  fungera  som  underlag  för  jämförelsestudier  med  andra 

kommuners situationellt brottsförebyggande arbete. 

Nyckelord: situationell brottsprevention, Härryda kommun, regeringens brottsförebyggande 
program, rutinaktivitetsteorin, Broken windows, governance  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INLEDNING 

Under det Brottsförebyggande rådets konferens Råd för framtiden år 2020 sade Sveriges 

justitieminister Morgan Johansson: 

”Brottsligheten är mångfacetterad, tar sig många uttryck, men oavsett vilket brott vi talar om 
så finns det alltid minst en brottsförebyggande åtgärd. Om brottsligheten ska minska, 
tryggheten ska öka, då räcker det inte att bekämpa brotten, man måste också bekämpa 
brottens orsaker” (BRÅ, 2020).  

Den kriminalpolitiska debatten för att minska brottsligheten och dess konsekvenser har under de 

senaste decennierna fokuserat på resursförstärkningar i rättsväsendet snarare än åtgärder för att 

förebygga brottsligheten och dess orsaker. Metoder för att bekämpa och förebygga brott går likt 

många andra samhällsfenomen i trender; åtgärder glöms bort för att senare återupptas, de läggs ned 

eller byter namn, oberoende av dess brottsförebyggande effekter (Sahlin, 2000: 113). När det 

kommer till svensk brottsbekämpning tycks Sverige ha en tradition av en nationell kraftsamling 

som förordar att alla i riket behöver ta sitt ansvar för att vi tillsammans ska kunna minska 

brottsligheten. Detta har vid två tillfällen de senaste 25 åren genererat två nationella 

brottsförebyggande program: Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2016/17). 

Programmen förespråkar sociala- och situationella åtgärder som ska appliceras i såväl landets 

största och folktätaste städer som i rikets mindre orter.  

I Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2016/17) anses samhällsförändringar sedan 

andra världskrigets slut ligga bakom den ökande brottsnivån i landet. Detta anges bero på den 

snabba industrialiseringen, urbaniseringen, och människors ökade rörlighet ute i den fysiska miljön. 

I takt med att människor flyttade från landsbygden till storstäderna skapades samtidigt fler 

tillfällesstrukturer där brott blev en möjlig utgång i olika interaktioner och situationer.  

För att råda bot på de tillfällesstrukturer där brott blir möjliga förespråkar regeringens 

brottsförebyggande program att fler situationella insatser bör prioriteras i enlighet med 

kriminologiska teorier om förändrade rutinaktiviteter och broken windows. I Allas vårt ansvar 

(1996: 6) anges det bästa angreppssättet vara ”lokala problem - lokala lösningar”, och ansvaret för 

det brottsförebyggande arbetet tillfaller således rikets kommuner. Detta uttrycks bland annat genom 

att många av de mest centrala brottsförebyggande verksamheterna som lyfts i Allas vårt ansvar 
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(1996) och Tillsammans mot brott (2016/17) är kommunala verksamheter. Trots detta har inte 

Sveriges kommuner i nuläget något lagstadgat ansvar att bedriva brottsförebyggande arbete 

(Regeringens kommittédirektiv, 2019: 94). Kommunerna har inte heller ett krav på att lämna plats 

till brottsförebyggande insatser i sin budget, utan allt ska ske med befintliga resurser. Av denna 

anledning är det av intresse att undersöka hur kommuner lokalt implementerar de nationella 

direktiven om brottsförebyggande arbete.  

Det finns ett statistiskt mönster som visar att ju högre antalet invånare är, desto högre är antalet 

anmälda brott per invånare (BRÅ 2002:9). De kommuner med högst invånarantal - Stockholm, 

Göteborg och Malmö - är också de kommuner med flest anmälda brott per invånare i landet. Till 

landets näst folktätaste kommun, Göteborg, gränsar Härryda kommun. Trots att kommunen i många 

avseenden är rik och välmående så har frågor om ordning, säkerhet och upplevd otrygghet blivit allt 

viktigare, vilket framkommer i olika grannsamverkansgrupper på sociala medier. Härryda kommun 

är en liten kommun med ambitionen att bli större, befolkningstätare och konkurrenskraftigare i 

relation till regionens andra kommuner och städer. Baserat på antagandet om att detta kan generera 

fler antal brottstillfällen ämnar denna uppsats att undersöka Härryda kommuns brottsförebyggande 

arbete ur ett situationellt perspektiv. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsatsen är att undersöka hur Härryda kommun förhåller sig till riktlinjerna om 

situationell brottsprevention som förordas i regeringens nationella brottsförebyggande program  

Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2016/17). Uppsatsen syftar även till att öka 

kunskapen kring Härryda kommuns situationellt brottspreventiva arbete genom att undersöka 

premisserna genom vilka uppsatta åtgärder prioriteras, beslutas och utvärderas. Undersökningen 

ämnar även att bidra med kunskap och ökad kännedom om brottsförebyggande arbete i en liten 

kommun. Följande frågeställningar vägleder denna undersökning:  

• Vilka situationella brottsförebyggande åtgärder prioriterar Härryda kommun, och varför?  

• Hur utvärderas de brottsförebyggande insatserna, och vilka möjligheter eller begränsningar ser 

centrala brottsförebyggande aktörer i kommunens situationellt brottsförebyggande arbete? 

• Hur förstås och konstrueras begreppen trygghet och otrygghet i relation till situationell 

brottsprevention av centrala brottsförebyggande aktörer i Härryda kommun? 
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2. BAKGRUND  
Detta avsnitt inleds med en kort presentation om Härryda kommun. Därefter kommer begreppet 

brottsprevention att diskuteras och tydliggöras. Sedan följer en redogörelse för regeringens 

nationella brottsförebyggande program Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott 

(2016/17). Avslutningsvis lyfts begreppet governance i relation till en kritisk diskussion om 

regeringens nationella brottsförebyggande program. Teorier som nämns i detta avsnitt fördjupas i 

avsnittet Teoretiskt ramverk (3.2). 

2.1 Om Härryda kommun -  ”Här vågar vi!” 

Härryda kommun är belägen i de västra delarna av Västra Götalands län och ligger cirka två mil 

öster om Göteborgs kommun, vilken är Sveriges näst folktätaste kommun med drygt 583 000 

invånare. Härryda kommun består av tio orter, bland annat tätorterna Mölnlycke (centralort), 

Landvetter och Härryda. Den 31 december år 2020 hade kommunen drygt 38 000 invånare och är 

ytmässigt den 58:e minsta i landet (SCB, 2021). År 2019 beslutade kommunfullmäktige i Härryda 

kommun om en vision som ska vägleda kommunens framtida arbete. Ledorden för visionen 

Härryda - Här vågar vi! är ”mod”, ”nytänkande” och ”handlingskraft”. Ledorden ska fungera som 

en riktlinje för framtida prioriteringar och beslut. Kommunfullmäktige anger att visionen ska 

uppfattas som ”neutral” för att den ska kunna vara applicerbar i kommunens alla verksamheter 

(Härryda kommun, 2019).  

2.2 Definition av brottsprevention 

Förebyggande åtgärder, eller prevention, syftar till att motverka en negativ utveckling och att främja 

en positiv. Ofta handlar det om åtgärder för att kunna förbättra en framtida situation i jämförelse 

med hur det ser ut nu eller gentemot hur situationen skulle kunna te sig framöver om man inte gör 

någonting. Förebyggande åtgärder kan generellt riktas till en enskild individ, såsom inom 

hälsovården för att förebygga sjukdomar, eller till en större majoritet, till exempel genom att införa 

hastighetsgränser för att förhindra trafikolyckor. Hur just brottsprevention bör definieras råder det 

delade meningar om. Den svenske kriminologen Jerzy Sarnecki definierar brottsprevention som:  

”Brottspreventiva är sådana åtgärder och förhållanden som minskar sannolikheten för brott 
och/eller reducerar skadeverkningar (inklusive rädsla) av brott” (Sarnecki, 2009: 482).  
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Ambitionen med att förebygga brott är enligt Sarneckis definition att minimera de skadeverkningar 

som orsakas av brottsliga handlingar; dels de direkta fysiska, psykiska eller ekonomiska skadorna, 

dels de indirekta skadorna som kan skapa känslor av rädsla eller otrygghet (ibid.). Men ambitionen 

att förebygga brott är inte nödvändigtvis den enda intentionen, eftersom vilka handlingar som anses 

vara brottsliga enligt lag, eller opassande socialt, ter sig olika över tid och rum. Brottsförebyggande 

insatser kan således användas som ett kontrollmedel för att mobilisera såväl myndigheter som 

medborgare för att motverka en viss typ av brottslighet eller en viss sorts beteenden. I boken 

Brottsprevention som begrepp och samhällsfenomen (2000) menar Ingrid Sahlin att brotts-

preventionen, till skillnad från andra förebyggande verksamheter, bör avgränsas som politiska eller 

offentliga problem, eftersom: 

”Privatpersoner löser konflikter, låser sina bilar och uppfostrar sina barn, inte för att 
förebygga brottslighet, utan för att skydda sig själva och sina barn mot förluster, skador och 
problem” (Sahlin, 2000: 10).  

Sahlin menar att brottspreventionen äger rum i ett mer konfliktladdat sammanhang än andra 

förebyggande verksamheter. Detta eftersom dess positiva syfte legitimeras av offentliga 

myndigheter; vilka handlingar som ska anses som ett problem som behöver förhindras och hanteras 

beror bland annat på den rådande maktstrukturens politiska, ideologiska och ekonomiska 

förhållanden. Brottspreventiva beslut bör därför kontinuerligt utvärderas för att se om insatserna är 

preventiva eller kontraproduktiva eftersom, som Sahlin beskriver det: ”Brottspreventionen skall 

inte definieras efter sina intentioner, utan efter sina konsekvenser” (Sahlin, 2000: 116).  

2.3 Regeringens brottsförebyggande program 

I regeringens brottsförebyggande program Allas vårt ansvar (1996) markeras programmets poäng i 

titeln; ansvaret för brottsbekämpningen ligger hos såväl de straffrättsliga institutionerna som 

allmänheten. I inledningen av Allas vårt ansvar (1996: 1) nämns det att brottsligheten i landet 

kraftigt har ökat sedan andra världskrigets slut; ökningen tros bero på narkotika, läktarvåld, 

ekonomisk och professionell brottslighet, brott med rasistiska motiv och kriminella motorcykelgäng 

(ibid.). Programmet beskriver hur förbättringen av människors materiella levnadsnivå har medfört 

en kraftig ökning av antalet brottstillfällen, och att urbaniseringen har minskat samhällets sociala 

kontroll (1996: 2). I jämförelse med andra förebyggande åtgärder, som i exempelvis hälsovården 

eller gällande miljöskador, konstaterar regeringen att de ”inte tillräckligt beaktat det brottsföre-

byggande perspektivet” (1996: 11). 
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Allas vårt ansvar (1996) presenterar åtgärder på tre nivåer. För det första ska det i större 

utsträckning bevakas hur samhällsutvecklingen och politiska beslut påverkar brottsligheten, och 

sociala samt fysiska strukturförändringar bör genomföras för att minska antalet brottstillfällen. För 

det andra ska lagstiftningen och myndigheternas arbete utvecklas och effektiviseras. I den sista 

nivån framhålls det lokala brottsförebyggande arbetet som centralt. Det ska ske i samverkan mellan 

de olika myndigheterna och medborgarna. Den sista nivån utgör också tyngdpunkten i Allas vårt 

ansvar, med motiveringen att lokala problem kräver lokala lösningar (1996: 6). Men det lokala 

brottsförebyggande ansvaret bygger på ett mer eller mindre formaliserat och ett mer eller mindre 

frivilligt samarbete mellan de aktörer som lokalt har möjlighet att påverka brottsligheten (1996: 37). 

Den avgörande förutsättningen anges vara ett ”lokalt engagemang” och ”lokal vilja att 

agera” (1996: 29). Medborgarna på lokal nivå bör med fördel engagera sig i brottsbekämpning, 

exempelvis genom grannsamverkan (ibid.), och för att hålla liv i medborgarnas engagemang bör 

kommunen och närpolisen samverka i ett lokalt brottsförebyggande råd (1996: 30).  

Det situationellt brottspreventiva perspektivet har en central del i Allas vårt ansvar (1996). Att 

brottsligheten ökat anses bero på att brott är alltför lätta att begå (1996: 11). Brottsförebyggande 

åtgärder bör därmed göra det svårare, mindre lönsamt och mer riskfyllt att begå brott (ibid.). Allas 

vårt ansvar (1996) utgår från ett resonemang enligt rutinaktivitetsteorin: 

”Ett brott förutsätter dels en gärningsman, dels ett offer eller angreppsobjekt, dels och 
slutligen något man brukar kalla för avsaknad av väktare […] Utifrån dessa nödvändiga 
villkor är också våra metoder för att bekämpa brottsligheten givna från början och några andra 
sätt finns inte” (1996: 5).  

Regeringen ämnade att Allas vårt ansvar (1996) skulle vara startskottet för en mer långsiktig 

brottsförebyggande process. Denna process har följts upp i och med det brottsförebyggande 

programmet Tillsammans mot brott (2016/17). Tillsammans mot brott antyder i sin titel att vi ännu 

en gång tillsammans och gemensamt behöver bekämpa brottsligheten i riket. Enligt Tillsammans 

mot brott (2016/17) har brottsligheten förändrats sedan Allas vårt ansvar (1996). Socialt ”särskilt 

utsatta områden” har etablerats som begrepp och blivit föremål för prioriterade polisiära insatser. 

Den organiserade brottsligheten har blivit mer omfattande. Mäns våld mot kvinnor och 

hedersrelaterat våld har lett till att utsattheten för brott och den upplevda tryggheten är ojämnt 

fördelad mellan män och kvinnor (2016/17: 3). Trots allt som förespråkades i Allas vårt ansvar 

(1996) konstaterar regeringen att det brottsförebyggande arbetet fortfarande inte har prioriterats i 
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tillräckligt hög utsträckning (2016/17: 5). Likt sin föregångare är rutinaktivitetsteorin en central 

utgångspunkt i Tillsammans mot brott. Situationella åtgärder förordas för att minska motivationen  

till brott hos potentiella gärningspersoner, främst genom att påverka omständigheterna i olika 

situationer (2016/17: 7). 

För att begränsa tillgängligheten på lämpliga brottsobjekt, eller för att undvika att potentiella 

brottsoffer blir utsatta, förespråkas en ökad medvetenhet om under vilka situationer och 

förutsättningar varor, personer eller platser blir riskgrupper. För att påverka krimogena situationer 

och förhållanden förespråkas en ökad formell och informell kontroll. Det kan gälla en förhöjd 

polisnärvaro eller ökad närvaro av andra kapabla väktare, till exempel övervakningskameror eller 

förbättrad utomhusbelysning (2016/17: 41), eller ett bredare medborgerligt engagemang i form av 

grannsamverkan eller trygghetsvandringar (ibid: 43). Kommunernas ansvar för den situationella 

brottspreventionen kvarstår eftersom kommunerna har planmonopol på den fysiska utformningen av 

samhället. Kommunerna ges även ansvaret för att bidra till en ökad social sammanhållning genom 

att hålla det offentliga rummet rent i ett trygghetsökande och brottsförebyggande syfte, i enlighet 

med teorin om broken windows:  

”Ett krossat fönster leder till fler krossade fönster, på samma sätt som en redan nerklottrad 
vägg drar till sig mer klotter. Omvänt innebär detta att en plats som är hel och ren bidrar till 
att minska brottsligheten […] Insatser med detta som utgångspunkt bör vara en del av det 
lokala brottsförebyggande arbetet. Här spelar kommunen en viktig roll, inte minst i egenskap 
som fastighetsägare och ansvarig för många offentliga platser” (2016/17: 48-49). 

Ansvaret tillfaller aktörer inom kommunens verksamheter som ska samverka med polisen för att 

identifiera lokala problem, och tillsammans med gemensamma resurser arbeta för att reducera dessa 

i ett lokalt brottsförebyggande råd. För att identifiera vilka problem som kan anses vara mest 

angelägna att hantera bör aktörerna i den lokala brottsförebyggande verksamheten föra dialoger 

med medborgarna och teckna medborgarlöften (2016/17: 29).  

2.4 Governance och kritisk diskussion om regeringens brottsförebyggande program 

Governance är ett begrepp som främst används i statsvetenskap, men som går att applicera på olika 

samhällsvetenskapliga forskningsområden. Inom kriminologin används begreppet bland annat för 

att beskriva den mekanism där styrande institutioner och myndigheter kan utöva kontroll och makt 

över befolkningen, bland annat genom kriminalisering, eller genom föreställningar om brottslingar 
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och brottsligheten (McLaughlin & Muncie, 2014:465). Olika politiska beslut och implementeringen 

av dessa beslut anses vara till för att kunna kontrollera och reglera diverse beteenden (ibid.). Detta 

görs inte bara genom lagstiftning, utan även genom att rättfärdiga och motivera en kultur av social 

kontroll. I jämförelse med det engelska begreppet government, som åsyftar de styrande 

institutionerna och de rum där deras politiska makt utspelas, så är governance kontrollmekanismen. 

Governance innefattar de processer och tekniker där beslut, föreställningar och regler uppfattas och 

hur de förverkligas i samhällets olika skikt och verksamheter (McCormick et al, 2016: 5). För att 

förtydliga begreppets innebörd citeras följande beskrivning:  

”Governance means something more than state government. It is also concerned with the 
tactic of using particular knowledges to arrange things in such a way that populations 
accept being governed, and begin to govern themselves through the ’conduct of 
conduct’” (McLaughlin & Muncie, 2013:467).  

Givet denna förförståelse kan en tolkning av governance vara att regeringen tar fram koncept om 

brottsförebyggande åtgärder i nationella program (government), men att de sedan lämnar över 

ansvaret av hur programmen och koncepten ska hanteras och implementeras till de mindre 

aktörerna (governance). Således blir konsekvenserna av åtgärderna och ansvarsutkrävandet mindre 

tydligt; i skiftet från nationell till lokal kontroll blir det svårare att avgöra om det är regeringen eller 

kommunerna som bär det yttersta ansvaret för medborgarnas säkerhet och för det brottsföre-

byggande arbetet. När samhällets offentliga såväl som privata aktörer mobiliseras till att frivilligt 

agera som representanter för den sociala kontrollen, som de underförstått förordas att göra i Allas 

vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2016/17), blir konsekvenserna och ansvars-

utkrävandet ännu mindre tydligt.  

Andra intentioner än de brottsförebyggande ändamålen i regeringens brottsförebyggande program 

är otydliga, men nödvändigtvis inte obefintliga. I studien Allas vårt ansvar - i praktiken: en statligt 

mobiliserad folkrörelse mot brott (Hörnqvist, 2001) diskuteras den ideologiska och praktiska 

mobiliseringen av samhället som förespråkades i det nationella brottsförebyggande programmet 

Allas vårt ansvar (1996). Studien lyfter flera tankegångar i likhet med governance; staten som 

central aktör verkar dra sig tillbaka, och mindre lokala aktörer får istället bära huvudansvaret. 

Budskapet i Allas vårt ansvar (1996) kan tolkas som att staten och dess straffrättsliga myndigheter 

inte längre klarar av problemen med brottsligheten, att staten inte längre kan garantera vår säkerhet, 

och att det är därför vi alla måste hjälpa till (Hörnqvist, 2011: 37). Således har organiseringen och 
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förvaltningen av ansvaret för lag och ordning successivt förändrats, med modeller och tekniker 

hämtade från företagsvärlden:  

”Vad beträffar implementeringen av Allas vårt ansvar märks detta främst genom att staten (i) 
delegerar ansvaret till den lokala nivån, (ii) koncentrerar sig på kärnverksamheten och köper 
in tjänster från andra aktörer, samt (iii) mobiliserar frivilligorganisationer och vanliga 
medborgare för utförande av obetalda tjänster” (Hörnqvist, 2001:37).  

Kommunerna tycks i allt större utsträckning få ta över statens centrala roll som brottsförebyggande 

och brottsbekämpande samordnare. Detta görs genom nationella riktlinjer som ska appliceras på 

lokal nivå, där medborgarnas informella sociala kontroll och engagemang tycks vara av största vikt. 

Hörnqvist (2001: 38) tolkar implementeringen av Allas vårt ansvar (1996) som en normalisering av 

en statlig maktutövning; genom skildringar om brottsligheten involveras och mobiliseras 

medborgarna i sin roll som potentiella brottsoffer (ibid: 39). Med medborgarnas engagemang kan de 

beslut och åtgärder som statens folkvalda representanter vill verkställa rättfärdigas. Den 

brottsförebyggande mobiliseringen anses vara av produktiv art; den skapar beteenden (aktiva 

medborgare som stödjer verksamheten och därmed godkänner den) snarare än förbjuder beteenden 

(ibid: 45). Implementeringen och maktutövningen riktas således inte mot dem som bryter mot 

lagen, utan mot dem som ska förmås bära upp den (ibid: 40).  

3. TEORETISKT RAMVERK OCH TIDIGARE FORSKNING 
I detta avsnitt kommer först olika brottspreventiva modeller och nivåer att presenteras. Därefter 

redogörs för kriminologiska teorier om brott och situationell brottsprevention. Först presenteras 

teorier om rutinaktiviteter, rationella val och tillfällesstrukturer. Därefter redovisas en teori om den 

fysiska miljöns påverkan på brottslighet och den upplevda tryggheten. Avsnittet avslutas med att en 

presentation av tidigare forskning med relevans för situationellt brottsförebyggande arbete. 

Avsnittets olika kapitel presenteras i denna ordning för att det ska vara lättare för läsaren att följa 

och förstå teorierna och forskningsstudierna.  

3.1 Brottspreventiva modeller och nivåer 

Teorier om brott och brottslighet är huvudsakligen inriktade på en individ- eller strukturnivå för att 

förklara orsaker till samt åtgärder mot brott. Brottsförebyggande arbete brukar delas in i antingen 

social eller situationell brottsprevention. Oavsett definition är det huvudsakliga syftet med 
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brottspreventionen likt andra förebyggande åtgärder: att motverka det negativa och främja det 

positiva.  

Social brottsprevention har sin utgångspunkt i brottslighetens sociala orsaker. Utgångspunkter är att 

människor ”normalt" inte har en vilja till brott. Kriminalitet är således ett symptom för brister i 

individens livssituation eller i dennes uppväxtvillkor (Sahlin, 2000: 86). I den situationella 

brottspreventionen är utgångspunkten däremot den motsatta, nämligen att det är ”normalt" för 

människor att begå brott (Sahlin, 2000: 87). Insatserna inriktar sig således på under vilka fysiska 

förhållanden och förutsättningar som brott kan begås. Åtgärderna är koncentrerade kring att minska 

antalet möjliga brottstillfällen. Detta görs genom att höja risken med att begå brott, bland annat 

genom att öka den formella kontrollen med till exempel ökad polisnärvaro eller kamera-

övervakning, men också genom att främja och underlätta för den informella sociala kontrollen. 

Detta görs genom att effektivisera brottsförebyggande samverkan, där nationella och lokala 

myndigheter och verksamheter, Polismyndigheten och medborgare är väsentliga aktörer. 

Situationell brottsprevention fokuserar på hur den fysiska miljön kan manipuleras eller förbättras 

för att reducera antalet tillfällen till brott (Gilling, 1997: 5). Utgångspunkten i den situationella 

brottspreventionen kan definieras med det klassiska uttrycket ”tillfället gör tjuven”; förändras 

förutsättningarna i ett tillfälle, förändras också förutsättningarna för brotten.  

Det brottsförebyggande arbetet delas ofta upp i tre nivåer: den primära, den sekundära och den 

tertiära brottspreventionen. Den primära brottspreventionen avser generella åtgärder och insatser 

mot brott. Den sekundära brottspreventionen inriktar sig på riskgrupper, riskpersoner eller 

riskmiljöer. Den tertiära brottspreventionen inriktar sig på dem som har begått brott, de som tidigare 

drabbats av brott, eller tidigare brottsutsatta platser och områden (Sarnecki, 2009: 491). Den 

situationella brottspreventionen innefattas främst av sekundära- och tertiära åtgärder. Arbetet 

inriktas främst på att identifiera vilka fysiska miljöer, platser, områden eller föremål som kan gynna 

för brottsliga aktiviteter, eller som generellt är särskilt utsatta för brottslighet. Tertiära 

brottspreventiva åtgärder kan i den situationella brottspreventionen vara att förbättra omgivningen 

på en plats där brott redan har skett, eller att fokusera insatser till områden där brott är 

förekommande. 
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3.2 Teorier om brott och situationell brottsprevention  

Rutinaktivitetsteorin, rationella val och tillfällesstrukturer   

I slutet av 1970-talet presenterade de amerikanska kriminologerna Lawrence Cohen och Marcus 

Felson (1979) en teori om under vilka förutsättningar brott uppstår. Deras utgångspunkt var ett 

paradoxalt fenomen. Trots att de sociala- och ekonomiska förhållandena i USA hade förbättrats 

under 1960- och 1970-talen, så ökade antalet anmälda brott kraftigt under samma period. Paradoxen 

var att brottsligheten ansågs bero på socioekonomiska ojämlikheter; således borde brottsligheten 

minska när levnadsstandarden ökar (1979: 589ff). De menade istället att ökningen berodde på att 

människors rutiner och vardagsaktiviteter hade förändrats efter andra världskrigets slut. Numera 

tillbringades mer tid utanför hemmen och bostäder lämnades i större utsträckning obevakade. 

Samtidigt som fler människor kom att interagera med varandra ute i samhället ökade också 

användningen av portabel lös egendom med ekonomiskt värde (ibid.). Detta ansåg Cohen och 

Felson skapade fler brottstillfällen.  

Cohen och Felson intresserade sig inte för vilka grupper eller individer som var mer eller mindre 

brottsbenägna - de tog för givet att alla människor är det. Istället intresserade de sig för under vilka 

förutsättningar denna latenta brottsbenägenhet leder till handling. De förändrade rutinaktiviteterna 

hade lett till att minimikraven för att en brottslig handling skulle kunna begås hade förändrats, och 

presenterade brottstillfällets tre förutsättningar: 1) en motiverad gärningsperson som har en 

brottslig benägenhet och en förmåga att omsätta denna tendens till handling, 2) ett lämpligt objekt, 

vilket kan vara en person eller ett föremål, samt 3) frånvaro eller avsaknad av kapabla väktare som 

har kapacitet att förhindra eller försvåra att ett brott begås. Om någon av de tre förutsättningarna 

saknas minskas sannolikheten för att ett brott kan ske.  

Teorin om rutinaktiviteter ger dock inte svar på frågan om varför det finns motiverade 

gärningspersoner, eller varför vissa människor tycks vara mer motiverande än andra. Det väsentliga 

inom teorin är brottets tre förutsättningar; samverkar alla i en situation kan egentligen vem som 

helst begå brott. Tanken om att alla kan vara potentiella och motiverade gärningspersoner är inte 

unik för rutinaktivitetsteorin. Flera tankegångar inom den klassiska skolans kriminologi anser att 

alla människor är benägna att begå brott - så länge man kommer undan med det. I den klassiska 

skolan anses människors ageranden vara resultatet av målinriktade och rationella val som sker 

enligt den så kallade nyttoprincipen. Principen innebär att alla människors handlingar är till för att 
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maximera sin egen lycka. Det sker därför en viss beslutsprocess innan en person agerar; en process 

där en handlings tänkbara vinster och förluster vägs mot handlingens tänkbara utgångar. Brott blir 

resultatet när en person finner att den förväntade vinsten av brottet är större än risken med att begå 

handlingen. Personer kan dock bara ta hänsyn till ett visst antal fördelar och risker åt gången; målet 

med en handling kan i stunden således påverka ens rationalitet. Men om de märkbara riskerna med 

ett brott är högre än de potentiella vinsterna borde det, enligt teorin om rationella val i ett 

situationellt brottsförebyggande perspektiv, verka i ett avskräckande syfte och därmed förhindra 

brott (Gilling, 1997: 60ff; Engdahl & Lindgren, 2017: 174ff).  

Utifrån antaganden om rutinaktiviteter och rationella val gör den brittiske kriminologen Ronald 

Clarke en situationell brottspreventiv ansats i artikeln Situational Crime Prevention (1995). Clarke 

anger olika tekniker för att minska potentiella gärningspersoners motivation till att begå ett brott i 

en viss situation. Teknikerna utgår från tre kategorier. Den första metoden är att öka ansträngningen 

eller försvåra genomförandet av brottet med olika hinder. I den fysiska miljön kan det exempelvis 

vara staket eller lås till bilar eller olika utrymmen, men också sopkorgar eller graffiti-tavlor i de 

offentliga rummen för att minska motivationen till nedskräpning eller klotter (Clarke, 1995: 110ff). 

Den andra metoden är att öka riskerna med att begå brott. Detta kan göras med larm på varor i en 

butik, metalldetektorer på flygplatser, eller olika former av övervakning. Övervakningen kan bestå 

av övervakningskameror, ordningsvakter eller en god utomhusbelysning på en mörk plats (ibid:

113ff). Den sista tekniken för att minska gärningspersoners motivation är att minska belöningen 

med att begå ett brott, enligt Clarke exempelvis genom att inte lämna värdesaker i bilar.  

Felson och Clarke publicerade en vidareutveckling av Felsons rutinaktivitetsteori och Clarkes 

brottspreventiva tekniker i Opportunity Makes the Thief - Practical theory for crime prevention 

(1998). De ansåg att brott är en produkt av interaktionen mellan individen och kontexten denne 

befinner sig i; således är det omständigheterna vid tillfället som framkallar brott. Potentiella 

gärningspersoner blir motiverade att begå brott beroende på omgivningen, och vissa miljöer 

erbjuder fler tillfällen till brott än andra. Felson och Clarke (1998) presenterade tio principer om 

brottets tillfällesstruktur. En av principerna innebär att brott kan förhindras genom att minska 

brottstillfällena, bland annat genom att se olika miljöer och situationer utifrån en potentiell 

gärningspersons perspektiv. Dåligt upplysta och/eller ensliga områden ansåg Felson och Clarke 

(1998) gav tillfällen till exempelvis drogförsäljning eller överfall eftersom upptäcktsrisken på dessa 

platser är låg. Motiverade gärningspersoner väljer också ändamålsenligt sådana platser av just den 
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anledningen. Förbättras eller förändras den fysiska miljön, som ger tillfällen till brott, bör antalet 

faktiska brott minska. Situationellt brottsförebyggande insatser som ökar de märkbara riskerna är 

särskilt centrala; en ökad närvaro av kapabla väktare som har uppsikt över de lämpliga objekten 

minskar motivationen hos potentiella gärningsmän.  

Fysisk miljö, otrygghet och Broken windows 

Broken Windows (Wilson & Kelling, 1982) är en teori om hur en oordnad (på engelska, disorderly) 

fysisk miljö eller oordnade, ”opassande beteenden” sänker den upplevda tryggheten i ett område 

och orsakar brottslighet. Teorin utgår från att det som orsakar rädsla eller otrygghet främst beror på 

oordning. Människor skräms av de egentligen icke-kriminella och icke-våldsamma missbrukarna, 

tiggarna och högljudda ungdomsgängen i det offentliga rummet; oron över brott beror mer på 

sådana faktorer än på de brott som faktiskt sker. I områden där personer oroar sig över andra 

människors ”oordnade” beteenden börjar folk att undvika varandra. Det leder till en minskad social 

kontroll i området. En låg nivå av kontroll alstrar i sin tur ännu mer oordning och brottslighet; 

oordningen skapar fler tillfällen där brott kan begås, och brott föder fler brott.  

Teorins klassiska tankegång är den om ett krossat fönster; om ett fönster på en byggnad krossas och 

lämnas trasigt signalerar detta att ingen bryr sig om fönstren på den byggnaden. Således kommer 

även de andra fönstren snart att krossas (Wilson & Kelling, 1982: 2ff). Tankegången passar väl in i 

rutinaktivitetens minimikrav för att ett brott ska begås. Byggnaden vars fönster förblir krossat 

indikerar att ingen kapabel väktare är på plats för att se över byggnaden. De andra fönstren blir 

således lämpliga objekt. En person kan i avsaknaden av de två andra kriterierna bli motiverad att 

krossa ännu ett fönster, kanske för nöjes skull, eller kanske för att ta sig in i byggnaden för att leta 

efter föremål av värde.  

Även beteenden som egentligen inte skadar någon, till exempel en ensam missbrukare på en allmän 

plats, bör enligt teorin ses över och åtgärdas. Detta i enlighet med teorins antagande om att ett 

krossat fönster kan leda till tusen krossade fönster; ett beteende stimulerar på samma vis mer sådant 

beteende. En ensam missbrukare kan till slut således bli en hel hord av missbrukare som kan 

”förstöra” ett område (enligt Wilson och Kelling eftersom ”oordnade" beteenden gör människor 

rädda). Ett områdes image är centralt för teorin i ett brottsförebyggande och trygghetsskapande 

syfte, då det antas att förseelser eller beteenden på mikronivå kan ge upphov till effekter på 

makronivå. Enligt teorin är det därför av vikt att hålla situationer och områden städade i dubbel 
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bemärkelse; städade som i allt från klippta gräsmattor till okrossade fönster; städade som i att 

personer som vistas i de fysiska miljöerna bör uppvisa ett lämpligt beteende som inte utgör grund 

för oro hos andra.  

3.3 Tidigare forskning 

Hur kommuner lokalt implementerar de situationellt brottsförebyggande insatserna som förordas i 

regeringens nationella brottsförebyggande program är ett relativt ostuderat undersökningsområde. I 

studien Allas vårt ansvar - i praktiken: en statligt organiserad mobiliserad folkrörelse mot brott har 

Hörnqvist (2001) huvudsakligen studerat implementeringen av Allas vårt ansvar (1996) som en 

form av maktutövning ur ett Foucault-perspektiv (se 2.4 Governance och kritik mot regeringens 

brottsförebyggande program), men även kartlagt hur 14 olika kommuner förankrar programmets 

lokala brottsförebyggande direktiv och det medborgerliga initiativet. Studien behandlar dock inte 

kommunernas situationellt brottsförebyggande arbete. Uppsatsförfattarens känner bara till en annan 

sociologisk kandidatuppsats i ämnet som undersökt Järfälla kommuns situationella brottsföre-

byggande arbete. Tidigare nationell och internationell forskning har fokuserat på att utföra och 

utvärdera olika situationellt brottspreventiva åtgärder. Några av dessa forskningsstudier kommer att 

presenteras i detta avsnitt. 

För att testa teorin om broken windows genomförde Volker (2017) 84 fältexperiment i 33 områden i 

Nederländerna. Studien undersökte under vilka förhållanden oordning i den fysiska miljön kunde 

leda till social oordning. Experimenten provocerade inte fram några brottsliga handlingar, utan 

undersökte tendensen till ”välgärningar” beroende på den fysiska omgivningen. För experimenten 

skapades två undersökningsmiljöer; i den ena var den närliggande miljön ren och städad, i den 

andra miljön låg några soppåsar, tomburkar och fruktskal kring platsen. Fältexperimenten 

undersökte exempelvis om förbipasserande skulle posta ett adresserat brev som låg bredvid en 

brevlåda, lyfta upp en cykel som fallit, eller bara gå förbi. Den oberoende variabeln var således 

ordningen i den kringliggande fysiska miljön för att se huruvida den hade en inverkan på 

beroendevariabeln, vilken var de förbipasserandes ”välgärningar”. Kontrollvariabler som kön, ålder 

och omfattningen av låg- eller höginkomsttagare bosatta i undersökningsområdena togs i beakande. 

Resultatet visade att den fysiska miljön kring brevlådorna hade en påverkan på de förbipasserandes 

handlingar, om än liten. I kontexten där området var rent och städat var människor något mer 

benägna att posta brevet eller ställa upp cykeln. Men studien visade att det som hade störst påverkan 

på handlingarna inte var oredan kring brevlådan eller cykeln. Mer avgörande var 
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kontrollvariablerna ålder, kön, och själva området. Enligt studien är det således inte den närliggande 

fysiska miljöns oordning som skapar social oordning, utan det beror på vilka som bor i området.  

Vilka som bor i ett område har enligt Volker (2017) påverkan på områdets sociala ordning och  

tendensen till välgärningar. I situationellt brottspreventiva teorier har den sociala kontrollen stor 

betydelse för att förebygga brott, och exempel som lyfts för att förbättra den sociala kontrollen i ett 

område är grannsamverkan. I rapporten Grannsamverkans effekt på brottsligheten - En systematisk 

forskningsgenomgång (Bennett et al., 2008) anses initierad eller pågående grannsamverkan följas av 

minskad brottslighet, men frågan om varför den är effektiv kvarstår. Två brottspreventiva 

mekanismer beskrivs i rapporten. Den första innebär att de boende i ett område förändrar sitt 

beteende genom att de blir bättre på att skydda sina egna och sina grannars tillhörigheter när någon 

form av grannsamverkan är aktiv. Det andra mekanismen innebär att en gemensam samverkan 

mellan de boende stärker den sociala kontrollen i närområdet. Samarbetet mellan de boende anses 

också främja integrationen i ett område. Grannsamverkan anses bidra till en ökad social kontroll i 

ett område, där antalet lämpliga objekt och brottstillfällen minskar och upptäcktsrisken vid brott 

förhöjs till följd av det ökande antalet kapabla väktare.  

I såväl rutinaktivitetsteorin som andra teorier om situationell brottsprevention handlar det om att 

öka antalet väktare eller närvaron av dessa i ett avskräckande och således brottsförebyggande syfte. 

Som ovan angetts kan grannsamverkan vara en metod för att öka antalet vakande ögon. En annan 

situationellt återkommande metod är kameraövervakning. I CCTV and Crime Prevention - A New 

Systematic Review and Meta-Analysis (Farrington et al., 2018) granskades 80 stycken genomförda 

studier om kameraövervakning från nio olika länder, bland annat USA, Storbritannien, Sydkorea 

och Sverige. Granskningen visade att övervakningskameror har en viss brottsförebyggande effekt 

eftersom antalet brott minskade på de platser där kameraövervakning installerats i jämförelse med 

de kontrollplatser som inte hade kameraövervakning. Men att brott minskar betyder inte att alla 

brottstyper förebyggs av övervakningskameror; effekten var som störst på bilparkeringar eller i 

parkeringshus, och förebygger således brott som bilstölder eller skadegörelse på bilar (2018: 18). På 

allmänna platser där exempelvis droghantering eller klotter är mer förekommande hade inte 

kameraövervakning ensamt en brottsförebyggande effekt, utan andra åtgärder som bättre 

gatubelysning eller ökad närvaro av andra slags väktare behövdes som komplement för att uppnå en 

minskning av brott (ibid: 20ff). Sammantaget anses inte kameraövervakning allena vara en effektiv 
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kapabel väktare som i avskräckande syfte kan minska en gärningspersons motivation att begå brott, 

utan andra situationella insatser krävs i så fall som komplement för att fungera brotts-förebyggande.  

I Situational Crime Prevention - Successful case studies (1997) anger Clarke att brott kan 

förebyggas dels genom att inrikta insatserna på specifika brottstyper, dels genom att hantera, 

manipulera och utforma den kringliggande fysiska miljön på ett så systematiskt och permanent vis 

som möjligt, och dels genom att göra brott mer riskfyllda och mindre lönsamma (Clarke, 1997: 4). I 

rapporten redogör Clarke för 23 studier där situationell brottsprevention varit framgångsrik när 

särskilda åtgärder specificerats på vissa typer av brott. Till exempel hade införandet av 

portkodssystem till lägenheter och kontor effektivt minskat antalet inbrott eller skadegörelsebrott i 

London (ibid: 17). I Australien hade randomiserade alkoholmätningar hos bilförare lett till att 

dödliga rattfylleriolyckor minskat med en tredjedel i jämförelse med tidigare år (ibid: 20). Likt 

Farrington et al. (2008) studie om övervakningskameror fann även Clarke att övervakningskameror 

på parkeringsplatser effektivt förebyggde bilrelaterad brottslighet (ibid.). I enlighet med Bennet et 

al. (2018) studie om grannsamverkan ansåg även Clarke att en ökning av informell övervakning i 

bostadsområden är en framgångsrik brottsförebyggande metod (ibid: 21). Det Clarke ämnar 

framhäva är att olika typer av brott behöver olika typer av insatser; övervakningskameror minskar 

inte all brottslighet, inte heller alkoholmätare eller olika låssystem.  

Somliga platser tycks framkalla fler brott än andra, särskilda vissa tider på dygnet. I BRÅs studie 

Hot spots i sex svenska städer (2011) anges det att anmälningarna gällande våldsbrott eller person-

rån särskilt sker under kvälls- och nattetid. De sker främst vid platser i nära anslutning till knut-

punkter för transportmedel (exempelvis buss- eller tågstationer), nöjes- eller fritidsanläggningar, 

och kring barer och restauranger. Områden med en högre koncentration av brottslighet kallas i 

polisiär och kriminologisk forskning för ”hot spots”. För att minska utsattheten för brott förordade 

BRÅ (2011) en ökad formell övervakning i hot spots-områden, bland annat genom att ordnings-

vakter eller såväl civilklädda som uniformerade poliser patrullerar i dessa områden. Tanken var att 

övervakningen bör fungera i ett brottsförebyggande och avskräckande syfte; enligt rutinaktivitets-

teorin eftersom närvaron av väktare påverkar tillgången till lämpliga brottsobjekt, och att potentiella 

gärningspersoners motivation sänks eftersom upptäcktsrisken höjs.  

Med idén om att en ökad polisiär närvaro kan förebygga brott genomförde BRÅ studien 

Brottsförebyggande polisarbete i ”hot spots” (2014). Under studien ökades antalet tillfällen då 
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poliser patrullerade i identifierade hot spots-områden för personrån i Stockholm. Poliserna tog 

kontakt med potentiella gärningspersoner som uppehöll sig i områdena i syfte att öka den upplevda 

upptäcktsrisken vid brott. Resultaten av insatsen bedömde BRÅ som ”försiktigt positiva”. Detta 

eftersom antalet polisanmälda personrån minskade i de områden där insatserna genomfördes. Men 

det gick inte att säkert utvärdera om det berodde på åtgärderna. Antalet personrån minskade, men 

det var inte i direkt relation till de tillfällen då det fanns poliser på platsen.  

4. METOD OCH MATERIAL 
I detta avsnitt presenteras de metodval och material som används för att besvara uppsatsens syfte 

och frågeställningar.  

4.1 Metodval 

Eftersom uppsatsen ämnar att undersöka hur Härryda kommun prioriterar och utvärderar det lokala 

brottsförebyggande arbetet utifrån ett situationellt perspektiv har ett kvalitativt forskningsangrepp 

valts. För att samla in och analysera materialet har uppsatsförfattaren valt en forskningsdesign som 

möjliggör triangulering. Triangulering innebär att man använder mer än en typ av datakälla i studiet 

av sociala företeelser (Bryman, 2011: 555). En fördel med triangulering är att materialen kan 

komplettera varandra för att styrka ett resultat, eller jämföras för att kontrollera eller bekräfta 

resultat (ibid.). Till denna undersökning har två typer av datakällor legat till grund för materialet 

som analyserats. Den första empiriska materialet är intervjuer med personer som är verksamma i 

Härryda kommuns brottsförebyggande råd. Den andra datakällan är offentliga dokument. 

Dokumenten som ingår i materialet är tre dokument som intervjupersonerna skickat efter intervjun, 

dokument som intervjupersonerna ansett vara relevanta för undersökningen. Ett offentligt dokument 

med relevans till kommunens trygghetsökande arbete har även hämtats av uppsatsförfattaren. 

Inför intervjuerna valdes en kvalitativ semi-strukturerad intervjumetod. I semi-strukturerade 

intervjuer får intervjupersonerna i förväg ett frågeschema eller en intervjuguide med de frågor som 

kommer ställas att under intervjun, och alla intervjupersoner får samma frågor. Detta för att 

kontexten ska vara densamma för alla intervjupersoner och för att respondenternas svar ska kunna 

samman-ställas och jämföras på ett tillförlitligt vis (Bryman, 2011: 202). Denna undersöknings 

semi-strukturerade intervjuer utgick från intervjuguiden, som respondenterna fick cirka en vecka 

före intervjutillfället (se bilaga 1), men uppsatsförfattaren lät intervjupersonerna styra samtalet. 

�16



Detta ledde till att intervjuerna blev flexibla och kunde röra sig i olika riktningar utifrån det 

intervjupersonerna själva ansåg vara mest relevant i kommunens brottsförebyggande verksamhet. 

Tonvikten i kvalitativa intervjuer bör just ligga på hur intervjupersonen uppfattar och tolkar 

verkligheten, och vad denne anser vara viktigt (ibid: 415). Intervjuaren följde upp med följdfrågor 

när denne ansåg att det var relevant för undersökningen och intervjuns syfte, och med 

uppföljningsfrågor för att säkerställa att inga missförstånd uppstod. Intervjuerna genomfördes över 

telefon på ett datum och en tid som intervjupersonerna själva fick bestämma. Intervjuerna var 30-35 

minuter långa. Intervjuerna genomfördes över telefon på grund av de rådande pandemi-

restriktionerna. 

Insamling och granskning av dokument valdes i enlighet med trianguleringsmetoden för att 

komplettera vad intervjupersonerna berättat under intervjuerna. Dokumentinsamlingen gav även 

uppsatsförfattaren en möjlighet att fånga upp de situationellt brottsförebyggande ansatser och 

insatser som inte kom fram under intervjutillfället. Samtliga dokument som ingår i undersökningens 

datamaterial är offentliga dokument.  

4.2 Urval 

Kommunen 

Uppsatsförfattarens forskningsintresse  var att ta reda på hur de nationella riktlinjerna om 

kommunalt brottsförebyggande arbete implementeras i en svensk kommun. Eftersom den kriminal-

politiska debatten främst inriktas på landets storstäder och folktätaste kommuner, där brottsnivån är 

högre, ansåg uppsatsförfattaren att det var av intresse att undersöka hur en mindre kommun med 

ambitionen att utveckla en storstadsmiljö arbetar för att förebygga brott. Av förekommen anledning 

ansågs Härryda kommun vara en lämplig kommun att undersöka. Kännedomen om just Härryda 

kommun beror på att uppsatsförfattaren är uppväxt i en av kommunens tätorter. Uppsatsförfattaren 

är inte längre bosatt i kommunen, men är med i grupper om lokal grannsamverkan på sociala 

medier, och har familj och vänner som bor i kommunens centralort. På så vis har uppsatsförfattaren 

fått kännedom om att brottsligheten och den uppleva otryggheten har ökat hos vissa i kommunen.  

Det empiriska materialet 

Urvalet till intervjuerna var vad Bryman (2011: 350) kallar för ett målinriktat eller målstyrt urval. 

Till denna undersökning tillfrågades representanter för Härryda kommuns brottsförebyggande råd 
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om intervju. Av de åtta representanter som tillfrågades svarade och deltog två. Det målstyrda urvalet 

motiveras eftersom personerna som tillfrågats och/eller deltagit i en intervju har direkt insyn och 

påverkan i Härryda kommuns situationellt brottsförebyggande planerande, arbete och åtgärder. 

Under intervjuerna efterfrågade uppsatsförfattaren dokument eller handlingar som rörde Härryda 

kommuns brottsförebyggande verksamhet. Detta för att ytterligare komplettera det som kommit 

fram under intervjuerna. Urvalet av dessa dokument bestämdes således av intervjupersonerna. 

Tonvikten i insamlingen av kvalitativa material bör som nämnts i metodvalet vara att fånga 

deltagarnas perspektiv på verkligheten (Bryman, 2011: 415). Dokumenten är åtgärdsplanen för 

kommunens brottsförebyggande arbete, Trygg i Härryda, lokala samverkansöverenskommelser 

mellan kommunen och polisen, samt ett dokument om utvecklandet av Härryda kommuns 

medborgarlöfte. Ett dokument har även hämtats av uppsatsförfattaren och valdes för dess relevans 

för kommunens situationellt brottsförebyggande arbete. Dokumentet är en stadsbyggnadsstudie för 

kommunens centralort Mölnlycke, Vi möts i Mölnlycke (2020). Detta dokument hittades via Härryda 

kommuns hemsida genom sökordet ”trygghet”.  

4.3 Kritisk diskussion om metodvalen 

Denna undersökning utgår från ett socialkonstruktivistiskt perspektiv. Detta innebär att uppsats-

författaren antar att sociala eller samhälleliga fenomen som brott, brottsbekämpning och kontroll 

konstrueras och förverkligas i samspelet mellan människor, och att dessa företeelser är föränderliga 

över tid och rum. I kvalitativ forskning är forskarens roll central eftersom det är forskaren som 

ansvarar för vilka data som insamlas, analyseras och presenteras. Det är forskaren som skapar 

studiens sammanhang genom att selektivt välja vilka data som förmedlas. Detta påverkar studiens 

intersubjektivitet och replikerbarhet, dels eftersom den verklighet som forskaren studerar inte går att 

frysa, men också dels eftersom andra forskare kan tolka materialet annorlunda (Bryman, 2011:352). 

Genom att noga beskriva metodval och analysens tillvägagångssätt kan undersökningens 

transparens öka (ibid: 354). För att förhindra att uppsatsförfattarens förförståelse ska påverka 

materialet har alla texter i denna studien bearbetats i flera omgångar för att fånga den verklighet 

som förmedlas av datamaterialet. Detta för att öka undersökningens reliabilitet och tillförlitlighet 

(ibid). Det kan också vara värt att nämna att uppsatsförfattaren innan har läst universitetskurser i 

kriminologi, psykologi och statsvetenskap, men främst är intresserad av kritisk kriminologi.  
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Inför uppsatsen förväntade sig uppsatsförfattaren att fler personer skulle delta i intervjuer i 

undersökningen för att uppnå mättnad. Eftersom undersökningen genomförts inom ramen för en 

individuellt författad kandidatuppsats med en tidsbegränsning kunde mättnad inte uppnås, men 

trianguleringsmetoden möjliggjorde att undersökningen kunnat kompenseras för denna problematik. 

I triangulering nämns just begreppet kompensation. Genom trianguleringsmetoden kan en 

forskningsstudies svagheter kompenseras genom att använda fler typer av relevanta datakällor 

(Bryman, 2011: 555).  

Empirin har huvudsakligen utgått från intervjuerna med representanterna för Härryda kommuns 

brottsförebyggande råd. Att fler representanter inte deltog i undersökningen bör lyftas och 

problematiseras, eftersom fler representanters beskrivningar om kommunens brottsförebyggande 

verksamhet hade kunnat påverka resultatet, i den mening att fler perspektiv på kommunens 

situationellt brottsförebyggande arbete hade kunnat nyansera prioriteringsområdena ytterligare. För 

att kompensera för denna brist har intervjuerna ställts i relation till de offentliga dokumenten som 

samlats in. Detta för att komma så nära den upplevda verklighetsbilden som delas av  

representanterna för kommunens brottsförebyggande råd. 

4.4 Etiska överväganden 

Intervjuerna har genomförts enligt Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer. 

Informationskravet uppfylldes eftersom intervjupersonerna i förväg fick information om under-

sökningens syfte och deras medverkans betydelse. Samtyckeskravet uppfylldes eftersom 

intervjuerna inleddes med att fråga om godkännande för att spela in samtalet för senare 

transkribering. Båda intervjupersonerna godkände inspelningen. Dessutom informerades intervju-

personerna om att intervjun skedde på dennes villkor, att deltagandet var frivilligt och att de när 

som helst kunde välja att avbryta sin medverkan eller att inte svara på en fråga. Intervjupersonerna 

blev informerade om att det de berättar endast kommer att nyttjas till denna kandidatuppsatsen i 

kriminologi. Intervjuerna ägde rum över telefon och samtalet spelades in genom ett röstmemo-

program på uppsatsskrivarens lösenordsskyddade dator som endast denne har tillgång till, och efter 

transkriberingen raderades ljudfilerna. Samtalen kan således inte nyttjas av en tredje part. 

Nyttjandekravet anses därmed vara uppfyllt. Innan intervjuerna och under intervjuerna informerades 

intervjupersonerna om hur deras personuppgifter kommer att hanteras. Detta innebar att de 

försäkrades om att inga personliga uppgifter om dem kommer vara med i uppsatsen, exempelvis 

namn, kön eller tjänst. Inga personuppgifter mer än namn, mailadress och telefonnummer har 
�19



samlats in och har endast hanterats av uppsatsförfattaren. En etisk fråga som noga övervägts har 

varit om kommunen i fråga skulle nämnas med namn. Å ena sidan väger kravet om att intervju-

personerna inte ska kunna identifieras tungt. Å andra sidan har inga känsliga uppgifter lämnats, och 

uppsatsen berör ingen personlig information eller några känsliga områden. Utifrån krav att 

forskning ska vara transparent, och att uppsatsförfattaren behövde referera till insamlade dokument, 

landade uppsats-författarens bedömning i att det inte vore oetiskt att nämna kommunen vid namn 

enligt den forskningsetiska principen om konfidentialitetskravet.  

4.5 Analys av material 

Undersökningen har genomförts genom en tematisk analys. Tematisk analys är en text-analytisk 

metod vars ändamål är att identifiera och analysera återkommande mönster i det empiriska 

materialet (Braun & Clarke, 2006: 6). Utifrån detta skapas teman för att presentera materialet på ett 

organiserat och detaljrikt vis (ibid.). Teman kan vara ord, repetitioner och likheter samt skillnader i  

det empiriska materialet (ibid: 37). Den tematiska analysen har inte lika tydliga direktiv som andra 

kvalitativa metoder, utöver att datan flera gånger och noggrant ska kodas. Detta ger metoden en 

flexibilitet oavsett ontologiska utgångspunkter (ibid: 4). Efter att intervjuerna transkriberats och 

lästs igenom flera gånger påbörjades kodningen av de olika datamaterialen. I kodningen fann 

uppsatsförfattaren återkommande subteman och begrepp, exempelvis samverkan, narkotika, 

resecentrum och trygghet. Utifrån dessa subteman, och med relevans för undersökningens syfte, har 

fyra centrala teman skapats för att presentera materialet. Situationellt brottsförebyggande ansatser 

(5.1) redogör för Härryda kommuns prioriteringar i det brottsförebyggande arbetet, och på vems 

initiativ prioriteringarna görs. Situationellt brottsförebyggande insatser (5.2) beskriver vilka 

situationellt brottspreventiva åtgärder Härryda kommun arbetar med, och hur dessa insatsers 

inverkan utvärderas. Möjligheter och begränsningar i det situationella brottsförebyggande arbetet 

(5.3) redogör för just de möjligheter och begränsningar som intervjupersonerna upplever i Härryda 

kommuns situationellt brottsförebyggande arbete. Trygghet och otrygghet (5.4) var ett åter-

kommande tema i samtliga datakällor. Dessa punkter ingick inledningsvis inte i uppsatsens syfte 

eller frågeställningar, men eftersom huvudsyftet i kvalitativ forskning är att förmedla den verklighet 

som intervjupersonerna upplever eller som dokumenten förmedlar, ansågs ämnet vara av relevans 

och blev därför även en frågeställning. I detta avsnitt redogörs för intervjupersonernas syn på 

trygghet och otrygghet. 
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5. RESULTAT 

5.1 Situationellt brottsförebyggande ansatser 

Härryda kommun har ett lokalt brottsförebyggande råd som är det samrådsorgan som ska verka för 

kommunens brottsförebyggande arbete och för att skapa engagemang kring brottsförebyggande 

frågor. Det finns, som en av intervjupersonerna berättade, ingen som är utsedd för att enkom arbeta 

med kommunens brottsförebyggande arbete. Det brottsförebyggande rådet sammanträder minst två 

gånger om året. Dess ledamöter är företrädare för kommunen (folkvalda politiker, tjänstemän från 

kommunens förvaltning och sektorer) samt representanter från Polismyndigheten och upphandlat 

väktarbolag. 

Framtagandet av vilka insatser som ska prioriteras skedde i samverkan mellan kommunen och 

polisen, där statistik, tidigare erfarenheter och lägesbilder från respektive myndighet låg till grund 

för en lokal åtgärdsplan. I åtgärdsplanen Trygg i Härryda har tre problemområden formulerats, och 

det är dessa områden som prioriteras i det brottsförebyggande arbetet. De identifierade problem-

områderna är 1) narkotika, 2) ungdomar i riskzon, samt 3) upplevd otrygghet i den fysiska miljön. 

Två av områdena - narkotika och den upplevda otryggheten i den fysiska miljön - är föremål för 

situationellt brottsförebyggande insatser. Den upplevda otryggheten omfattas främst av sekundära 

åtgärder, eftersom insatser fokuseras på riskområden eller platser som kommuninvånare meddelat 

att de upplever som otrygga. Problemområdet narkotika är föremål för sekundära såväl som tertiära 

brottspreventiva insatser, med åtgärder inriktade på platser där droghantering förekommer eller 

tidigare har förekommit. Problemområdet narkotika formuleras såväl i den lokala åtgärdsplanen 

som i det medborgarlöfte som polisen och Härryda kommun har tecknat, vilket är att ”minska 

problemet med narkotika i det offentliga rummet”. Men som en av intervjupersonerna beskriver är 

problemområdet narkotika inte unikt formulerat för Härryda kommun: ”Narkotikan är en stor del av 

problembilden, överallt, vart du än kommer i Sverige idag”. Detta är i enlighet med hur 

problemområdet narkotika eller missbruk i Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott 

(2016/17) beskrivs vara en av de största orsakerna till kriminalitet, och sägs vara ett område som 

måste prioriteras.  

På frågan om på vems initiativ den lokala åtgärdsplanens problemområden formulerats svarar 

intervjupersonerna att det dels skett ur ett medborgarperspektiv, men att själva besluten ligger hos 
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politikerna i kommunen. En av intervjupersonerna menar att initiativen bör göras i samverkan med 

medborgarna, och platser som medborgarna upplever som otrygga och där även kommunen 

identifierat att det förekommer brottslighet bör prioriteras. Intervjupersonen beskriver det kortfattat 

som: ”Platser där folk upplever det som otryggt, där vi själva analyserat att det förekommer bus”. 

Begreppet bus skiljer intervjupersonen från andra allvarliga brottssatser; denne jämför skadegörelse 

på skolor med platser där grupper samlas för att hantera droger. Men intervjupersonen anser att båda 

är problematiska områden som behöver prioriteras. Den andra intervjupersonen bekräftar att just 

skadegörelse ”är en stor grej” för Härryda kommun, och i åtgärdsplanen formuleras kommunens 

skötsel av den fysiska miljön som en av åtgärdspunkterna. 

För att få medborgarnas infallsvinkel på problembilden har det bland annat förts medborgardialoger. 

Förutom att medborgarna kan kontakta kommunala tjänstemän och politiker finns även ”polis på 

plats” i kommunhusets entré varje måndag förmiddag i två timmar för att svara på frågor eller ta 

emot tips. En av intervjupersonerna berättar att de även vände sig till lokala verksamheter och 

näringsidkare:  

”Då pratade vi med någon lokal ICA-handlare och någon bibliotekspersonal och så vidare. 
Bredden på intrycken, hur det ser ut i verkligheten, det är ju det som egentligen är det 
intressanta i arbetet. Att hitta verklighetsanknytningen på de platserna där man själv kanske 
inte befinner sig så ofta”.  

Olika prioriteringar initieras således delvis underifrån, det vill säga utifrån dialoger med 

medborgarna, men prioriteringarna beslutas enligt det som kommunen anser vara viktigast.  Detta 

sker i enlighet med begreppet governance; koncepten som förmedlas i Allas vårt ansvar (1996) och 

Tillsammans mot brott (2016) är att den brottsförebyggande verksamheten ska ske i samverkan 

mellan myndigheter och aktörer, men det finns inga bestämda direktiv om vilka som ska bestämma 

prioriteringsområdena. Medborgarna (som antas bäst veta vad som orsakar deras oro) engageras, 

men besluten tas ändå av politikerna.  

5.2 Situationellt brottsförebyggande insatser 

Efter medborgardialoger och samtal med tjänstepersoner inom olika lokala verksamheter kunde 

kommunens brottsförebyggande råd identifiera vissa platser där problemområdena narkotika och 

otrygghet förekom. Platserna gällde bland annat knutpunkter för kollektivtrafiken, specifikt 

Mölnlycke och Landvetter resecentrum, men även ett bibliotek och kulturhus. Biblioteket hade 
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tidigare använts som en plats för narkotikaförsäljning. För att förhindra detta och för att främja den 

upplevda tryggheten på platsen införde kommunen tertiära situationellt brottsförebyggande insatser. 

Bland annat installerades övervakningskameror inne i biblioteket, och en ordningsvakt anställdes. 

Detta är i enlighet med rutinaktivitetsteorins teori om att en ökad närvaro av kapabla väktare kan 

förebygga brott, och även med Felson & Clarkes (1998) teori om att insatser som ökar den 

märkbara upptäcktsrisken minskar potentiella gärningspersoners motivation till brott. En av 

intervju-personerna berättar om insatsen:  

”Vi hade ett problem med ett gäng som höll på med mycket i kulturhuset i Mölnlycke, och 
sålde droger och så. Då ökade vi bevakningen där och då flyttade de ju istället på sig bort till 
en skolgård. Så då löser man ju problemet för att biblioteket går ju att använda för 
allmänheten på ett tryggare sätt, men det löser ju inte huvudproblemet”.  

Att brottsligheten kan förflyttas till andra områden när brottsförebyggande åtgärder införs på en 

plats är en av den situationella brottspreventionens negativa effekter. Bowers och Johnson (2014: 5) 

menar dock att denna omflyttningseffekt är begränsad i jämförelse med insatsernas brottspreventiva 

inverkan. Att en tillfällesstruktur finns på en plats innebär inte att samma omständigheter finns på 

en annan. Gärningspersoner väljer en viss plats av en anledning, som tidigare redogjorts av Felson 

och Clarke (1998), bland annat beroende på en låg upptäcktsrisk. För att förhindra att brotten 

förflyttas menar intervjupersonen att man bör följa vart problemen istället kan ta vägen: ”Man får ju 

helt enkelt förstå att problemet förflyttas och att man får helt enkelt vara flexibel och flytta efter, 

tycker jag. För det gäller ju att störa dem, där och då, när det händer något”.  

För att kunna störa vid olika potentiella brottstillfällen har kommunen situationellt brottsföre-

byggande insatser i olika form av formell och informell övervakning. I åtgärdsplanen Trygg i 

Härryda beskrivs åtgärden ”ökad polisiär synlighet genom hot spot-patrullering” för att kunna störa 

potentiella gärningspersoner och för att öka den upplevda tryggheten på platsen. I praktiken är hot 

spot-patrulleringens brottsförebyggande effekt inte entydigt påvisad (BRÅ, 2014), men i teorin bör 

den ökade närvaron av kapabla väktare avskräcka potentiella gärningspersoner från att begå brott i 

och med den ökade upptäcktsrisken (BRÅ, 2011; Clarke, 1995). Härryda kommun har i samverkan 

med polisen identifierat olika platser där narkotikahantering återkommande skett. Kommunen har 

ansökt och fått tillstånd av polisen att Mölnlycke och Landvetter resecentrum ingår i så kallade 

LOV3-områden. LOV3 är uppkallad efter den tredje paragrafen i lagen om ordningsvakter och 

innebär att ett område får större tillgång till ordningsvakter med ökad befogenhet. I Härryda 
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kommun blir detta extra prioriterat under vissa tider. En av intervjupersonerna beskriver att det 

finns ”extra stökiga perioder” kring sommarlovets början och slut, men även kvälls- och nattetid 

året om, särskilt under helgerna. 

En intervjuperson beskriver att ”vuxna ögon alltid gynnar det brottsförebyggande arbetet”. Av den 

anledningen har kommunen föräldragruppen ”Föräldrar på stan” som vandrar runt på olika öppna 

och allmänna ytor, som kommunens skolgårdar och i orternas centrum, främst under fredag- och 

lördagskvällar. Dessa områden prioriteras eftersom särskilt skolgårdarna upplevs som otrygga av 

kommunens medborgare, och att platserna även är eller har varit platser där drogförsäljning har 

förekommit. Föräldragruppens vandringar anser en av intervjupersonerna ha en positiv inverkan i 

ett trygghetsökande syfte. Enligt Bennet et al. (2008) kan detta bero på att olika typer av samverkan 

mellan medborgare ökar den sociala kontrollen och sammanhållningen i ett område, något som 

Wilson och Kelling (1982) anser främja den upplevda tryggheten. Härryda kommun har även länge 

haft ett avtal med ett väktarbolag, Securitas, som komplement till ordningsvakterna. Väktarna 

patrullerar allmänna lokaler kvälls- och nattetid och åker omkring i kommunens tätorter i bilar som 

tydligt visar att de tillhör väktarbolaget. Detta sker i ett situationellt brottsförebyggande syfte att 

avskräcka potentiella gärningspersoner, som en av intervjupersonerna beskriver det: ”Man ser ju 

alltid att bilarna drar runt överallt här, det är avskräckande för väldigt många, det tror jag!”. Det 

avskräckande syftet med en ökad närvaro av kapabla väktare är dels i enlighet med rutinaktivitets-

teorin, dels i en av Clarkes (1995) tekniker för att öka riskerna med att begå brott med utgångspunkt 

i teorin om rationella val; är upptäcktsriskerna med ett brott märkbara kommer handlingens 

tänkbara förluster väga tyngre än handlingens förväntade vinster (Gilling, 1997: 60ff; Engdahl & 

Lindgren, 2017: 174ff).  

En annan av intervjupersonerna menar dock att det finns mer situationellt brottsförebyggande 

åtgärder än olika former av övervakning som kommunen kan och bör fokusera på. Intervjupersonen 

anser att man bör ställa sig frågan om hur olika platser ser ut. Intervjupersonen berättar:  

”Bjuder platsen in till att hålla på med fuffens grejer? Är det mörkt, finns det buskar? […] 
Låter man den här inbjudande platsen vara kvar i sitt liksom, så som det har sett ut hela tiden, 
istället för att piffa till den eller sätta lite lampor, klippa lite buskar eller ja vad det nu kan 
vara”.  
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Intervjupersonen menar att det finns saker i den fysiska miljön som kommunen kan påverka för att 

förhindra tillfällen i brott. Intervjupersonens tankegångar är i enlighet med Felson och Clarkes 

(1998) antaganden om att gärningspersoner med omsorg väljer särskilda platser att begå brott på   

platser där upptäcktsrisken upplevs vara låg. Intervjupersonen menar att trafikbrott kan förhindras 

genom att se över huruvida bilar har möjligheten att köra in på cykelbanor, eller hur olika bostads-

områden ser ut och sköts:  

”Ta de här människorna som bor i ett område och upptäcker att ja, här satsar ju kommunen, nu 
röjer de upp på platsen, nu gör de fint […] Om du har en fastighetsägare som ser till att det 
liksom är snyggt och rent och månar om sina hyresgäster, att de inte bara månar om att hyran 
kommer in, utan att de månar om att leverera tillbaka något. Då är det ju klart att då blir ju 
området mycket, mycket mer tryggt! Också färre brott!” 

Intervjupersonens tankegångar om fina och städade områdens effekt på brottsligheten och den 

upplevda tryggheten i området stämmer väl överens med Wilson och Kellings (1982) teori om 

broken windows; platser som är i ordning möjliggör en bättre social ordning och en ökad social 

kontroll, och en högre grad av social kontroll minskar antalet brottstillfällen och ökar den upplevda 

tryggheten i området. I kommunens åtgärdsplan Trygg i Härryda beskrivs det att den upplevda 

otryggheten i den fysiska utemiljön beror på nedskräpning, skadegörelse, bristande belysning, och 

att det är ett litet flöde av människor i det offentliga rummet. Insatser för att skyndsamt åtgärda 

skadegörelser prioriteras, även dessa i enlighet med Wilson och Kellings (1982) teori om att hålla 

den fysiska miljön ordnad.  

En annan insats för att minska den upplevda otryggheten beskrivs i den lokala samverkans-

överenskommelsen mellan Härryda kommun och polisen och lyder att ”trygghetsperspektivet ska 

kontinuerligt lyftas och beaktas i stadsplaneringen vid pågående och nya planer och program”. I 

stadsbyggnadsstudien Vi möts i Mölnlycke (2020) har begreppet trygghet tagits med. Rapporten 

handlar om utvecklingen av centralorten Mölnlycke, med ambitionen att utveckla orten till  en mer 

”konkurrenskraftig” destination där ”tätheten måste öka för att uppnå ett stadsmässigt och levande 

centrum” (2020: 4). En liten befolkningstäthet i ortens centrum anser rapporten orsakar ett ”inaktivt 

centrum kvälls- och nattetid” som skapar otrygghet (ibid: 12). Att tryggheten skulle öka genom att 

utveckla orten till en tätbefolkad stadsmiljö nämns, men hur det praktiskt ska gå till beskrivs inte. 

Det tycks finnas ett underliggande antagande om att fler människor i ett område följs av en ökning 

av den informella sociala kontrollens brottsförebyggande effekter, men utelämnar det statistiska 
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mönstret som visar att ju högre antal invånare, desto högre är antalet anmälda brott per invånare 

(BRÅ, 2002:9). I enlighet med diskussioner kring begreppet governance ska således medborgarna 

agera som omedvetna och ofrivilliga aktörer för att förebygga brott, och ansvaret för säkerheten 

tillfaller medborgarna.  

Det är i många insatser tydligt att Härryda kommun arbetar utifrån regeringens nationella 

brottsförebyggande program och de insatser som programmet förordar enligt rutinaktivitsteorin, 

bland annat genom att öka närvaron av kapabla väktare. Men på en punkt arbetar kommunen inte 

efter vad som förordas i regeringens brottsförebyggande program, i den bemärkelsen att 

kommunerna ska arbeta kunskapsbaserat och utvärdera insatsernas effekt; utvärdering sker 

nämligen inte på alla insatser. I åtgärdsplanen Trygg i Härryda lämnas samtliga kolumner för 

uppföljningsarbetet tomma. Åtgärdernas inverkan på det formulerade problemområdet narkotika 

utvärderas istället i diskussion på de brottsförebyggande rådets möten. Utvärderingarna sker i de 

olika enskilda delarna av myndigheten; polisen utreder sin egen insats, och kommunen gör det i sin 

förvaltning. En av utgångspunkterna i utvärderingar för problemområdet narkotika är statistiken 

över antalet anmälda brott och antal polisiära insatser. Statistiken anses vara en indikator på hur 

lägesbilden sett ut och huruvida den har förändrats, och är ett av mätinstrumenten för att följa upp 

insatserna och för att skapa nya lägesbilder. Ett annat mätinstrument anser båda intervjupersonerna 

vara dialogen med medborgarna, främst när det gäller problemområdet om den upplevda tryggheten 

i den fysiska miljön. Men som en av intervjupersonerna beskriver är upplevelsen av trygghet svår 

att mäta eftersom det är "mjuka värden”:  

”Det är mycket lättare att mäta det som kan räknas i kronor och ören som man brukar säga 
[…] Vi gjorde ju ingen egentlig enkät på medborgarna innan vi tog beslut om att göra det här 
programmet, så vi har ju egentligen inget startvärde att jämföra med. Det kommer inte ge oss 
effekter att mäta det som vi skulle vilja komma åt, därför att det är en alldeles för mjuk fråga”.  

Intervjupersonen menar att trygghet och otrygghet inte går att mäta snabbt, utan att det behöver 

mätas under en ”ganska lång tid”. Men för tillfället mäts inte den upplevda tryggheten på något vis, 

och insatserna i det problemområdet utvärderas således inte heller på något specifikt sätt. 

Utvärderingen och uppföljningen av insatserna sker i diskussion mellan samverkansparterna i 

kommunens brottsförebyggande råd; dessa typer av mätningar är dock inte offentliga.  
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5.3 Möjligheter och begränsningar i det situationellt brottsförebyggande arbetet  

I begränsningen med kommunens brottsförebyggande arbete formuleras också några av de framtida 

möjligheterna. Båda intervjupersonerna anger att den största begränsningen är frågan om resurser. 

Det rör sig om ekonomiskt begränsade resurser, men också begränsningar i vad kommunerna enligt 

lag har möjlighet att göra. En av intervjupersonerna beskriver en hopplöshet i resursbristen för att 

kunna bedriva en brottsförebyggande verksamhet som skapar trygghet, och nämner skolorna som 

ett exempel:  

”Det är ju ekonomi, ekonomi, ekonomi hela tiden. Man pratar ju om det här med att 
kommunen ska ta ansvar genom att lagstadga det brottsförebyggande och trygghetsskapande 
arbetet. Och så tänker man ju på hur fördelas, jag menar skolorna skärs ju ner nu igen, och det 
är ju där det är så jädra viktigt att jobba! […] För man tycker ju, pengarna läggs ju ändå ut 
sen. För de här som hamnar i kriminalitet, de kostar ju ofantligt mycket pengar, och skapar 
otrygghet”.  

En av intervjupersonerna berättar att kommunen vill införa fler situationellt brottsförebyggande 

insatser, i form av ökad formell övervakning, men att lagstiftningen sätter käppar i hjulet. 

Kommunen har LOV-3 områden, men önskar framförallt en ökad kameraövervakning på olika 

platser. Intervjupersonen berättar:  

”Den största begränsningen som vi upplever är ju den här frågan om kameraövervakning, för 
det är så svårt att få igenom tillstånd till kameraövervakning, även om det är över offentliga 
verksamheter som en skola. Vi hade en skola som brandhärjades i stora delar för kanske ett 
och ett halvt år sedan. Och då tänker man ju såhär, att ja hade vi haft en kamera där så kanske 
det inte hade hjälpt mot branden, men det hade ju hjälpt för att hitta vem som var den skyldige 
så att det inte händer igen åtminstone. Men det räcker inte som motivering för att få sätta upp 
en kamera […] Jag tror ju ändå att kameraövervakning är det bästa sättet att råda bot på 
brottslighet och bus av olika slag”.  

Att kommunen inte själv får råda över den formella övervakningens utsträckning, i form av 

kameraövervakning, anses vara ett stort problem och en begränsning, men intervjupersonen säger: 

”också en möjlighet, naturligtvis, om man hittar en bättre statlig lösning på hur man ska ha lagen”. 

Situationellt brottsförebyggande insatser som tas upp som möjliga kapabla väktare i Allas vårt 

ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2016/17) kan således kommunen inte implementera på 

grund av lagstiftning och begränsade resurser. Dock är kameraövervakningens effektivitet inte 

heller påvisad mot den typ av brottslighet som kommunen önskar att övervakningen ska förebygga; 
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tidigare forskning visar att kamera-övervakningen främst är effektiv mot att förhindra bilrelaterad 

brottslighet, och inte skadegörelse-brott (Farrington et. al, 2018; Clarke, 1997).  

5.4 Trygghet och otrygghet 

Insatser som en av intervjupersonerna anser vara den stora lösningen ur ett situationellt brottsföre-

byggande perspektiv är en ökad formell övervakning med fler övervakningskameror och med fler 

ordningsvakter. Men de potentiella lösningarna är också något som oroar folk i olika åldersgrupper. 

En av intervjupersonerna beskriver hur ökad övervakning orsakar oro hos vissa medborgare:  

”Pratar man med folk som egentligen också är den grupp som är mest oroliga för att gå ut på 
stan, alltså gruppen äldre, de tycker att kameraövervakning låter fruktansvärt hemskt. 
Åldersgruppen som upplever att allt är så otryggt, men de vill inte ha kameraövervakning […] 
Sen finns det ju de som säger att anställ över 200 ordningsvakter till Härryda som går runt och 
viftar med batong så kommer det att bli bättre”. 

Intervjupersonen exemplifierar hur ökad närvaro av ordningsvakter också kan skapa otrygghet:  

”Jag tänker alltid när man är utomlands och man besöker länder som har en helt annan typ av 
bevakningssystem än vad vi har, alltså man har militärer som står i gathörnen med 
skarpladdade vapen. Det känns ju otryggt på ett annat sätt. Alltså, man är inte rädd för 
brottslingarna kanske, men man är ju orolig för dem som står med sina vapen. Vi skapar ju en 
annan typ av otrygghet då, en demokratisk otrygghet tycker jag”. 

En av intervjupersonerna menar att upplevelsen av trygghet dock inte har så mycket med antalet 

brott att göra, utan att det istället beror på en generell oro. Intervjupersonen menar:  

”Mycket av det här, det som oroar folk, är ju inte de här grova brotten, den grova 
brottsligheten. Det är ju det som händer utanför huset, i trappuppgången, alltså det som 
kommer inpå och påverkar en i vardagen”.  

Det intervjupersonen beskriver stämmer överens med Wilson och Kellings (1982) teori om att det 

inte är det faktiska brotten som skapar rädsla, utan att det är olika typer av ”oordnade” beteenden 

som orsakar den upplevda otryggheten. Intervjupersonen exemplifierar detta med en skottlossning 

som skedde i en närliggande kommun för några år sedan; en vecka efter skjutningen hölls ett möte 

för föräldrainformation på en skola i det drabbade området. Men det ställdes inga frågor om 

skottlossningen: ”Det var inget sånt, ställde inga frågor om den händelsen, utan det som var det 

stora bekymret var liksom ungarna som buskörde med sina moppar i området”.  
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6. DISKUSSION OCH SLUTSATS 
Uppsatsen syfte var att undersöka Härryda kommuns situationellt brottsförebyggande arbete, och 

under vilka premisser insatser prioriteras och hur det utvärderas. Undersökningen utgick från de 

situationellt brottsförebyggande riktlinjerna som förordas i regeringens nationella brottsföre-

byggande program Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott (2016/17). Genom att 

tematiskt analysera det empiriska materialet har frågeställningarna kunnat redogöras för och 

besvaras. 

Resultatet visar att de brottsförebyggande insatserna initieras i medborgardialoger och i samverkan 

mellan kommunen och närpolisen, men vad som prioriteras beslutas av kommunens politiker. 

Resultatet antyder att flera av de situationella åtgärderna är av en trygghetsökande karaktär, och 

prioriteras således i ett trygghetsskapande syfte. Detta eftersom insatser prioriteras på områden och 

platser med motiveringen att det är platser som kommuninvånare upplever som ”otrygga”. 

Insatserna som är ämnade att öka den upplevda tryggheten utvärderas dock inte. De 

brottsförebyggande insatserna är främst på en tertiär preventionsnivå eftersom områden och platser 

där det tidigare eller återkommande förekommit brott är prioriterade för insatser. Teorier om 

situationell brottslighet talar för att det är något hos platserna som alstrar eller möjliggör 

brottstillfällen (Felson & Clarke, 1997). Resultatet visar att kommunen främst är angelägen om att 

öka närvaron av kapabla väktare på dessa platser med kameraövervakning eller ordningsvakter, men 

också av att utveckla centralorten till en stad med fler medborgare som ska kunna agera som 

kapabla väktare. Tidigare forskning visar dock att kameraövervakningens brottsförebyggande 

effektivitet är begränsad (BRÅ, 2014; Clarke, 1997; Farrington et al, 2018). Om åtgärderna är till 

för att minska den upplevda otryggheten behöver dessa insatser börja mätas, eftersom 

brottspreventiva insatser inte bör definieras efter dess intentioner, utan efter sina konsekvenser 

(Sahlin, 2000: 116). En möjlighet för kommunen vore att ytterligare se över platserna som är 

föremål för de prioriterade insatserna för att om möjligt upptäcka alternativa lösningar. Enligt 

Wilson och Kellings teori om broken windows beror otryggheten inte på den faktiska andelen brott, 

utan på grund av ”oordning". För att få ordning på det brottsförebyggande och trygghetsskapande 

arbetet skulle kommunen möjligen behöva ha en anställd som specifikt arbetar med just de 

frågorna. Fenomenet trygghet kan behöva mätas och utvärderas. Medborgarnas synpunkter skulle 

kunna tillvaratas på ett samlat sätt och som möjligen skulle kunna leda till att den upplevda 

tryggheten ökar i takt med inflytandet.  
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Ett bidrag med studien är att den åskådliggör de olika problemområdena utifrån ett social-

konstruktivistiskt perspektiv. Detta har inneburit att resultaten analyserats utifrån exempelvis 

antagandet om governance. En situationellt brottsförebyggande insats som Härryda kommun önskar 

att implementera i större utsträckning är ökad formell kontroll i form av kameraövervakning; en 

insats som enligt en av intervjupersonerna dock skulle kunna vara kontraproduktiv eftersom den 

skulle kunna ha en negativ effekt på den upplevda tryggheten hos somliga medborgare. 

Intervjupersonerna berättar dock att det är svårt för kommuner att få tillstånd till kamera-

övervakning. Två av de formulerade och prioriterade problemområdena i Härryda kommun är 

narkotika och otrygghet i den fysiska miljön. Men dessa problemområdena är inte unika för 

Härryda kommun; det är områden som är återkommande såväl i den kriminalpolitiska debatten som 

i de nationella brottsförebyggande programmen Allas vårt ansvar (1996) och Tillsammans mot brott 

(2016/17). Frågor som då blir rimliga är: Varför kräver ”lokala problem lokala lösningar”, om 

problemen är nationella? Och varför tilldelas kommunerna och dess medborgare huvudansvaret för 

att hitta lösningar på problemen, om kommunerna ändå inte får styra över vilka insatser som 

faktiskt kan implementeras? 

Det denna studien kunnat tillföra är att den exemplifierar och diskuterar huruvida en kommun 

kunnat implementera det ansvar kommunerna har tilldelats. Regeringen har i de nationella brotts-

förebyggande programmen upprepat beskrivit att det brottsförebyggande perspektivet inte 

prioriteras i tillräckligt hög utsträckning (1996: 11; 2016/17: 5). Vidare forskning i ämnet anser 

uppsatsförfattaren vara angelägen, dels för att bidra till att kommunernas brottsförebyggande 

verksamheter ska kunna utvecklas, och dels eftersom det råder kunskapsluckor om hur olika 

kommuner implementerar de nationella brottsförebyggande riktlinjerna. Denna undersökning skulle 

kunna utgöra underlag för en jämförelseanalys mellan kommuner för att studera likheter och 

skillnader i hur olika kommuner implementerar och utvärderar de av regeringen förordade 

situationellt brottsförebyggande åtgärderna. Vidare studier för att kartlägga hur fler kommuner 

arbetar ur ett situationellt brottsförebyggande perspektiv, och åtgärdernas inverkan, skulle kunna 

fungera som underlag till förslag för tydligare gemensamma riktlinjer för rikets olika lokala 

brottsförebyggande råd. Under tiden som denna uppsatsen författats utreds förslaget om 

kommunernas lagstadgade ansvar för det brottsförebyggande arbetet (Regeringens kommittédirektiv 

2019:94). Om förslaget lagstadgas förordas vidare forskning för att studera hur det nya ansvaret 

implementeras i olika kommuner, förslagsvis Härryda kommun. Då skulle denna studien kunna 
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fungera som underlag för att jämföra hur lagstiftningen påverkat kommunens situationellt brotts-

förebyggande verksamhet.  
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BILAGA 1: INTERVJUGUIDE 

Intervjuguide 

Berätta lite om dig själv och din roll i kommunens brottsförebyggande verksamhet. T.ex. 
arbetsuppgifter, samverkan, hur länge du varit verksam, din syn på brottsförebyggande arbete.  

Berätta om det brottsförebyggande arbetet i kommunen. Vad har prioriterats, och varför? På vems 
initiativ prioriterades detta? 

Berätta om tidigare och aktuella brottsförebyggande insatser. Vilka åtgärder har valts för det ni 
önskar att uppnå? (T.ex. berätta om eller ge ett exempel på en brottsförebyggande insats som utförts 
i kommunen) 

Har ni gjort någon utvärdering eller uppföljning av dessa insatser eller åtgärder? Vad har ni kommit 
fram till vid eventuella utvärderingar? Finns det särskilda resultat som är av intresse under 
utvärderingar/uppföljningar? 

Vilka möjligheter och begränsningar ser du i det brottsförebyggande arbetet i kommunen? Vilka 
förhoppningar har du inför det framtida arbetet? 

Avslutningsvis 
Finns det något som du vill berätta om det brottsförebyggande arbetet som du inte har fått möjlighet 
att ta upp? 

Finns det utvärderingar, dokument, verksamhetsbeskrivningar eller protokoll från den 
brottsförebyggande verksamheten som jag kan få ta del av? 
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